
бюджетноеобщеобразовательноеучреждение 

г.КалачинскаОмскойобласти «Лицей» имени Константина Дмитриевича Ушинского 

 

ПРИКАЗ 

от«21» марта2025года № 141 

 

Об утверждении Правил приема на обучение по общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

В БОУ«Лицей» им. К.Д.Ушинского 

 

В соответствии с пунктом 7 Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020№458, на основании решения педагогического совета 

(протокол № 15 от 21.03.2025), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила приема на обучение по общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского  

в редакции приложения к настоящему приказу (Приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ от 04.10.2021 № 582, утвердивший аналогичные 

правила. 

3. Разместить Правила приема на обучение по общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского 

на сайте учреждения в сети интернет. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2025года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

ДиректорБОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского:                                Е.З.Гордеева 
  



 

РАССМОТРЕНО 
на педагогическом совете 

Протоколот21.03.2025№ 15 

УТВЕРЖДЕНО 
приказомдиректоралицея 

от 21.03.2025 № 141 

 

 

 

 

Правила 

приема на обучение по общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

в БОУ «Лицей» им.К.Д.Ушинского 

1. Общиеположения 

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - Правила) разработаны в 

соответствии с: 

Федеральнымзакономот29.12.2012№273-ФЗ«ОбобразованиивРоссийской Федерации»; 

Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации»; 

Федеральнымзакономот27июля2006года№152-ФЗ«Оперсональныхданных»; 

Федеральным законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О 

вынужденных переселенцах»; 

Федеральным законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах»; 

Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

Федеральным закономот7февраля2011г.№3-ФЗ«Ополиции»; 

Федеральным законом от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении измененийв 

законодательные акты Российской Федерации»; 

Законом Омской области от 18.07.2013 № 1569-ОЗ «О регулировании отношений в 

сфере образования на территории Омской области»; 

приказомМинистерствапросвещенияРоссийскойФедерацииот22марта2021года 

№115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам — образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

приказомМинистерствапросвещенияРоссийскойФедерацииот02сентября2020г. 

№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 № 240 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из однойорганизации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О 

порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных 

документов»; 



Приказом Министерства образования Омской области от 27.01.2014 № 5 «Об 

утверждении Положения о случаях и порядке организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в государственные образовательные организации Омской области и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения»; 

УставомБОУ«Лицей» им.К.Д.Ушинского. 

НастоящиеПравила принятысучетоммнениясоветаБОУ«Лицей» им.К.Д.Ушинского. 

1.2. Настоящие Правила регламентируют прием граждан Российской Федерации(далее 

- поступающие) в бюджетное общеобразовательное учреждение г. Калачинска Омской 

области «Лицей» имени Константина Дмитриевича Ушинского (далее - школа) для обучения 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее - общеобразовательные программы). 

1.3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в т. ч. из числа 

соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, для обучения по 

общеобразовательным программам за счет средств бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджета Омской области и местного бюджета осуществляется в соответствии с 

международнымидоговорамиРоссийскойФедерации,Федеральнымзакономот29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон),Порядком 

приема на обучение по образовательным программам начального общего,основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 и настоящими Правилами. 

1.4. Школа обеспечивает прием детей, проживающих на закрепленной территории, 

подлежащих обучению и имеющих право на получение образования соответствующего 

уровня. 

В случае если ребенок по состоянию здоровья не может обучаться в школе, 

администрация школы на основании заключения медицинской организации и письменного 

заявления родителя (законного представителя), организует процесс обучения на дому. 

 

2. Организация приема на обучение по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

2.1. Для обучения по программам начального общего образования в первый класс 

принимаются дети, достигшие по состоянию на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев 

при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья. 

Прием детей, не достигших по состоянию на 1 сентября текущегоучебного года 6 лети 

6 месяцев, осуществляется с разрешения Комитета по образованию Администрации 

Калачинского муниципального района Омской области. Обучение детей, не достигших к 1 

сентября 6 лет 6 месяцев, осуществляется с соблюдением всех гигиенических требований по 

организации обучения детей шестилетнего возраста. 

2.2. Дети, возраст которых превышает на 1 сентября текущего года 8 лет, 

принимаются на обучение по программам начального общего образования на основании 

документов, подтверждающих период обучения в другой образовательной организации. При 

отсутствии указанных документов зачисление в школу производится с разрешения Комитета 

по образованию Администрации Калачинского муниципального района Омской области. 

2.3. Прием детей, проживающих на закрепленной за школой территории, на обучение 

по общеобразовательным программам осуществляется без вступительных испытаний, за 

исключением индивидуального отбора для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения. 

2.4. В приеме в школу на обучение по общеобразовательным программам может быть 

отказано по причине отсутствия в ней свободных мест,, за исключением детей, не прошедших 

конкурсный отбор для получения основного общего и среднего общего образования в класс 

(классы) с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения, а 

такжеприневыполненииусловий,установленныхчастью2.1статьи78Федеральногозаконаот 



29.12.2012г.№273-ФЗ«ОбобразованиивРоссийскойФедерации». 

В случае отказа по причине отсутствия свободных мест в школе заявитель длярешения 

вопроса о зачислении ребенка или самого заявителя в другую образовательную организацию 

обращается в Комитет по образованию Администрации Калачинского муниципального района 

Омской области в установленном порядке. 

2.5. Школа, размещает на информационном стенде в помещении и официальном сайтев 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) издаваемый 

не позднее 15 марта текущего года приказ Комитета по образованию Администрации 

Калачинского муниципального района о закреплении образовательных организаций за 

конкретными территориями в течение 10 календарных дней с момента его издания. 

2.6. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законом Омской области, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам в Школу, в которой обучаются его 

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны 

(попечители) этого ребенка. 

2.6.1. Во внеочередном порядке предоставляются места детям, указанным в пункте 8 

статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, 

указанным в статье 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей. 

2.6.2. В первоочередном порядке предоставляются места детям, указанным в абзаце 

втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», по месту жительства их семей. 

2.6.3. В первоочередном порядке также предоставляются места детям указанным в 

части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», детямсотрудников 

органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 

14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации». 

2.6.4. Правопервоочередногоприемаимеют: 

- дети медицинских работников медицинских организаций государственной системы 

здравоохранения Омской области; 

- дети педагогических и медицинских работников, работников, замещающих 

должности помощника воспитателя, младшего воспитателя, заведующего производством 

(шеф-повара), повара, государственных и муниципальных дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных организаций, расположенных на территории Омской 

области, а также дети педагогических работников государственных профессиональных 

образовательных организаций, муниципальных и государственных организаций 

дополнительного образования, расположенных на территории Омской области. 

2.7. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья на обучение по 

адаптированным программам осуществляется с согласия родителей (законных 

представителей) на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе 

только с согласия самих поступающих. 

2.8. Прием в школу осуществляется в течение всего учебного года при наличии 

свободных мест. 

2.9. С целью проведения организованного приема детей в первый класс школа 

размещает на своем информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет 

информацию: 

- околичествемествпервыхклассахнепозднее10календарныхднейсмомента 



изданияраспорядительногоакта,указанногов2.5.Правил; 

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

2.10. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в 

пунктах 2.6., 2.6.1., 2.6.2., 2.6.3., 2.6.4. настоящих правил, а также проживающих на 

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 

июня текущего года. Дата начала приема заявлений устанавливается ежегодно приказом 

Школы. 

2.11. Директор школы издает распорядительный акт о приеме на обучение детей, 

указанных в пунктах 2.6., 2.6.1., 2.6.2., 2.6.3., 2.6.4. Правил, а также проживающих на 

закрепленной территории, в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о 

приеме на обучение в первый класс. 

2.12. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о 

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

2.13. Если Школой закончен прием в первый класс всех детей, указанных впунктах2.6., 

2.6.1., 2.6.2., 2.6.3., 2.6.4. настоящих Правил, а также проживающих на закрепленной 

территории, осуществляется прием детей, не проживающих на закрепленной территории, 

ранее 6 июля текущего года. 

2.14. Для зачисления в десятый класс Школы прием заявлений о зачислении 

осуществляется с момента получения аттестата об основном общем образовании. 

2.15. Для зачисления в течение текущего учебного года прием заявлений о зачислении 

осуществляется при наличии свободных мест. 

2.16. Приказ об ответственных лицах и график приема заявлений размещаются на 

информационном стенде школы и на официальном его сайте в сети Интернет в течение трех 

рабочих дней со дня издания приказа и утверждения графика приема заявлений. 

2.17. В помещении школы, предназначенном для работы с заявителями, размещается 

информация о должностном лице, ответственном за прием заявлений. 

2.18. На информационных стендах, на официальном сайте школы размещаются 

следующие информационные материалы: 

- графикработышколы; 

- извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регулирующие деятельность по зачислению ребенка в образовательную организацию; 

- адресофициальногосайташколывсети«Интернет»; 

- настоящиеПравила. 

Текстыматериаловпечатаютсяудобнымдлячтенияшрифтом(размершрифтанеменее 

№18),безисправлений,наиболееважныеместавыделяютсяшрифтомдругогоразмера. 

2.19. Прием на обучение по общеобразовательным программам осуществляется по 

личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка или поступающего. 

2.20. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся 

гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для 

приема на обучение, указанные пункте 3.4. Правил, подаёт (подают) одним из следующих 

способов: 

- вэлектроннойформепосредствомЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

- личнов школу. 

2.20.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление 

о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в пунктах 3.7 и 3.7.1. 

Правил, подает (подают) одним из следующих способов: 

- вэлектроннойформепосредствомЕПГУ; 



- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 
уведомлением о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктами 3.7 и 3.7.1. Правил, в 

течение 5 рабочих дней Школа проводится проверка их комплектности. 

Вслучаепредставлениянеполногокомплектадокументов,предусмотренныхпунктами 

3.7и3.7.1.Правил,Школавозвращаетзаявлениебезегорассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 3.7 

и 3.7.1. Правил, Школа в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности 

предоставленных документов. При проведении указанной проверки Школа обращается к 

соответствующим государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 3.7 

и3.7.1.Правил,исодняподтвержденияихдостоверностиребенок,являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется Школой в государственную или 

муниципальную общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для 

прохождения тестирования на знание русского языка, 

достаточноедляосвоенияобразовательныхпрограммначальногообщего,основногообщего и 

среднего общего образования (далее - тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или 

электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при 

наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, Школа уведомляет тестирующую организацию в 

электронной форме посредством ЕПГУ и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 

технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестированияуведомляет 

о результатах его проведения Школу, выдавшую направление, в электронной форме 

посредством ЕПГУ и (или) функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической 

возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме наобучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, Школа 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

 

3. Порядок зачисления на обучение по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

3.1. Прием в школу осуществляется по личному заявлению родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего ребенка ребенка или поступающего (далее - заявление о 

приеме на обучение) \ 

3.2. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ребенка 

или поступающим указываются следующие сведения: 

- фамилия, имя,отчество(последнее-приналичии)поступающего; 

- датарожденияпоступающего; 

- фамилия,имя,отчество(последнее-приналичии)родителя(ей)(законнного(ых) 



представителя(ей)несовершеннолетнегопоступающего; 

- адрес местажительстваи(или)адресместапребыванияребенкаилипоступающего, 

- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

- адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

- оналичииправавнеочередного,первоочередногоилипреимущественногоприема; 

- о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или 

инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 

- согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

адаптированной образовательной программе); 

- согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения указанного 

поступающего по адаптированной образовательной программе); 

- родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в томчисле 

русского языка как родного языка); 

- факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего с уставом, с информацией о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего на 

обработку персональных данных; 

- согласие родителя (родителей) (законного (законных) представителя (представителей) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, для 

прохождения тестирования (для приема ребенка, являющегося иностранным гражданиномили 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства). 

3.3. Форма заявления о зачислении разрабатывается школой (приложение 1 к настоящим 

Правилам) и размещается на информационном стенде школы и на официальном сайте в сети 

интернет до начала приема. 

3.4. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий 

представляют следующие документы: 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры 

(в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования ребенка в образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории); 

- копиидокументов,подтверждающихправовнеочередного,первоочередногоприемана 



обучениепоосновнымобщеобразовательнымпрограммам; 

- копиюзаключенияпсихолого-медико-педагогическойкомиссии(приналичии). 

3.5. При посещении школы и (или) очном взаимодействии с уполномоченными 

должностными лицами школы родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка 

предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в пункте 3.4. Правил, а поступающий – 

оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего. 

3.6. При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке. 

3.7. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет 

(предъявляют): 

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо 

иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской 

Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации); 

копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином илилицом 

без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства; 

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства); 

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номераналогоплательщика; 

страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 

гражданиномилилицомбезгражданства,илипоступающего,являющегосяиностранным 



гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 

Правительством Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

3.7.1. Пункт 3.7. Правил не распространяется на иностранных граждан, указанных в 

подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ 

"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Правил, 

предъявляют следующие документы: 

 копиясвидетельстваорожденииребенка; 

 копияпаспорта; 

 справку орегистрациипоместужительства. 

3.7.2. Пункт 2.20.1 и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 3.7. Правил не 

распространяются на граждан Республики Беларусь. 

3.8. Не допускается требовать представления других документов в качестве основания 

для приема на обучение по основным общеобразовательным программам. 

Для формирования личного дела обучающегося заявление в отношении которого 

поступило посредством ЕПГУ, после зачисления на обучение документы в соответствии с 

пунктом 3.4. 3.7., 3.7.1.настоящих Правил представляются родителями (законными 

представителями) ребенка или поступающим. 

3.9. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют 

право по своему усмотрению представлять другие документы. 

3.10. Для зачисления в школу для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения заявитель предоставляет: 

- оригинал свидетельства о рождении несовершеннолетнего для поступающих, не 

достигших возраста 14 лет, или паспорт для поступающих, достигших возраста 14 лет; 

- ведомость успеваемости поступающего за последние 2 года обучения, заверенная 

подписью руководителя и печатью соответствующей образовательной организации (для 

зачисления поступающих на обучение по образовательным программам основного общего 

образования); 

- аттестат об основном общем образовании (для зачисления поступающих на обучениепо 

образовательным программам среднего общего образования); 

- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения и иные документы, подтверждающие 

учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения обучающихся (призовые 

места) (при наличии). 

3.11. Для зачисления в школу в порядке перевода по инициативе заявителя (родителя 

(законного представителя или совершеннолетнего поступающего) из другой образовательной 

организации заявитель предъявляет: 

- личноеделопоступающего; 

- документы, содержащие информацию об успеваемости поступающего в текущем 

учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью образовательной организации, из которой 

выбыл поступающий, и подписью ее руководителя (уполномоченного им лица). 

3.12. Школа при зачислении поступающего в порядке перевода, в течение двух рабочих 

дней с даты издания приказа о зачислении письменно уведомляет образовательную 

организацию, из которой выбыл поступающий, о номере и дате приказа о зачислении 

поступающего. 

3.13. Приприемезаявлениядолжностноелицо,ответственноезаприемзаявлений, 



должно ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления 

факта родственных отношений и полномочий законного представителя. 

3.14. При приеме заявления должностное лицо школы знакомит поступающих, 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) с Уставом школы, лицензией на право 

осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации школы, основными образовательными программами, реализуемыми школой, 

локальными нормативными актами, регламентирующими организацию образовательного 

процесса и настоящими Правилами. 

3.15. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, поступающегос 

документами, указанными в п. 3.14 фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной 

подписью родителей (законных представителей) ребенка, поступающего. 

Подписьюродителей(законныхпредставителей) ребенка фиксируется такжесогласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

3.16. Должностное лицо школы осуществляет регистрацию поданных заявлений и 

документов в журнале приема заявлений. После регистрации заявления о приеме на 

обучениеиперечнядокументов,представленныхродителем(ями)(законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) 

представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ (приложение 2), 

заверенный подписью должностного лица школы, ответственного за прием заявлений оприеме 

на обучение идокументов, содержащий индивидуальный номер заявления о приемена 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. 

3.17 Школа осуществляет обработку полученных в связи с приемом в школу 

персональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных. 

3.18. Зачислениедетейвшколу оформляетсяприказомруководителяшколы 

3.19. Директор школы издает приказ о приеме на обучение ребенка или поступающего в 

течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на обучение и представленных 

документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.11. Правил. 

 ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, втечение 

5 рабочих дней после официального поступления информации об успешном прохождении 

тестирования, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.11 Правил. 

3.20. На каждого ребенка или поступающего, принятого в школу, формируется личное 

дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и все представленные 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) ребенка или поступающим документы 

(копии документов). 

 

4. Порядокорганизациииндивидуальногоотбора 

4.1. Индивидуальный отбор осуществляется для получения основного общего и 

среднего общего образования: 

- в класс (классы) с углубленным изучением отдельных учебных предметов для 

обучающихся, завершивших освоение программ начального общего образования; 

- в класс (классы) с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

профильного обучения для обучающихся, завершивших освоение программ основногообщего 

образования. 

4.2. Индивидуальный отбор в класс (классы) профильного обучения для получения 

среднего общего образования осуществляется на основании критериев и в порядке, 

предусмотренных правилами организации индивидуального отбора школы. 



Приложение1 

кПравиламприеманаобучение 

по общеобразовательным программам начального общего, 

основногообщегоисреднегообщегообразования 

 

ДиректоруБОУ"Лицей" 

им К.Д.Ушинского 

адрес: Омская область, 

г.Калачинск,ул.Пионерская,3а 

Е.З.Гордеевой 

 

от   

(Ф.И.О.родителя/представителя) 

адресместажительства (пребывания): 

    , 

телефон  , факс:  , 

адрес электронной почты:     

 

Заявление 

оприемеребенкаворганизацию,осуществляющуюобразовательнуюдеятельность,на 

обучение по образовательным 

программамначального(основного,среднего)общего образования 

 

Заявитель является родителем (законным представителем) 

(Ф.И.О. ребенка), ""года рождения, 

проживающегопоадресу:  , 

что подтверждается  . 

В соответствии с п. 22 Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

ПриказомМинпросвещенияРоссииот02.09.2020№458,заявительпроситпринять 

  (Ф.И.О. ребенка) в первый (второй и 

т.д.) класс  БОУ «Лицей» им.К.Д.Ушинского. 

Языкобразования (в случае получения образования на родном 

языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке). 

РоднойязыкизчислаязыковнародовРоссийскойФедерации 

 (вслучае реализации права на изучение родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка). 

  (указать информацию о 

наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема). 

 (указатьинформацию 

опотребностиребенкаилипоступающеговобучениипоадаптированнойобразовательнойпрограммеи (или) 

в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико- 

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации). 

Вариант в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе. 

Даюсогласиенаобучениеребенкапоадаптированнойобразовательной программе. 

С уставом БОУ "Лицей" им.К.Д.Ушинского, с лицензией №413-п от "17"сентября 2015 г. 

на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с учебно- программной документацией и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности обучающихся, заявитель ознакомлен  ___________________(подпись). 

consultantplus://offline/ref%3DA81018C12DD59AB9696DED5020380807FEC37B6E5D8F8EB681E125253F1490ADB3A629F7B090980FC7C692958FD2EBB989B748819FFA36C0i8CFM


Даюсогласиенаобработкуперсональныхданных. 

Даю согласие для прохождения тестирования (для родителя (родителей) (законного 

(законных) представителя (представителей) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства). 

 

Приложение: 

1. Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего. 

2. Копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя. 

3. Копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры 

(в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную 

образовательнуюорганизацию,вкоторойобучаютсяегополнородныеинеполнородныебрати (или) 

сестра). 

4. Копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости). 

5. Копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории). 

6. Копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема 

на обучение по основным общеобразовательным программам. 

7. Копиязаключенияпсихолого-медико-педагогическойкомиссии(приналичии). 

Родитель(ли) (законный(е) представитель(ли)) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства предъявляет(ют): 

 копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации; 

копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином илилицом 

без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства; 

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства; 

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номераналогоплательщика; 

страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

медицинскоезаключениеоботсутствииуребенка,являющегосяиностранным 



гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 

Правительством Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

8. Другие документы, представленные по усмотрению родителей (законных 

представителей). 

 

" "  г. 

 

 (подпись) /  (Ф.И.О.) 



Приложение2 

кПравиламприеманаобучение 

по общеобразовательным программам начального общего, 

основногообщегоисреднегообщегообразования 

Распискавполучениидокументов 

 

Уважаемый(ая)  . 
(фамилияимяотчествородителей(законных представителей)) 

Вашезаявлениеоприемеребенкав   классБОУ«Лицей» 

им.К.Д.Ушинскогозарегистрированов журнале приема заявлений под №  . 

Кзаявлениюприложены: 

1.   

2.   

3.   

4.   

 

ПовозникшимувопросамВыможете обратиться: 

 - директор   

 - заместитель директора   
 

 
ФИОдолжностноголица,принявшегодокументы подпись дата 


		2025-03-26T09:06:08+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г.КАЛАЧИНСКА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЛИЦЕЙ" ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА УШИНСКОГО


		2025-03-26T09:06:38+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г.КАЛАЧИНСКА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЛИЦЕЙ" ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА УШИНСКОГО




